
133ª feira |10/Fev/2026- Edição nº 12084

Continua



14 3ª feira |10/Fev/2026- Edição nº 12084

Continua



153ª feira |10/Fev/2026- Edição nº 12084

14448/2026

ESTADO DO PARANÁ
POLÍCIA MILITAR

DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 
CENTRO DE RECRUTAMENTO E SELEÇÃO

CONCURSO PÚBLICO - EDITAL Nº 01 - CADETE PMPR-2025

EDITAL Nº 50 - CADETE PMPR-2025

ORIENTAÇÕES PARA O REQUERIMENTO DE FINAL DE FILA

O Presidente do concurso público destinado ao preenchimento de vagas para o cargo de Cadete Policial Militar da Polícia Militar do Paraná - PMPR, regulado pelo Edital  

nº 01-CADETE PMPR-2025, em consonância com os subitens 1.3 e 13.2.10 do Edital inaugural, resolve:

1. Orientar os candidatos que tiverem interesse em requerer o final de fila que deverão enviar um email para crs-recrutamento@pm.pr.gov.br, com o assunto “FINAL DE 
FILA – CADETE PMPR – (Nome do Candidato)”, encaminhando Formulário de Solicitação de Final de Fila, devidamente preenchido e assinado, e acompanhado de 

cópia de documento de identidade.

1.1. O requerimento poderá ser assinado manualmente, com posterior digitalização em formato *.pdf, ou por meio de assinatura digital em documento *.pdf. 

2. Alertar os candidatos que ao solicitarem o final de fila estarão abdicando de sua classificação final do Concurso Público, figurando como último candidato entre os apro -

vados (último suplente), nos termos do subitem 13.2.10 do edital regulador.

2.1. Havendo mais de um candidato em final de fila, a ordem de classificação entre eles será determinada conforme o item 12 do edital regulador. 

2.2. Passando a condição de suplente, em relação ao resultado final do concurso, os candidatos tiverem final de fila deferido somente serão nomeados e convocados para a  

posse, dentro da ordem de classificação para o cargo pleiteado, no caso de se efetivar a abertura de vagas dentro do prazo de validade do concurso exclusivamente para este  

concurso.

3.  Alertar os candidatos interessados em requerer o final de fila que  deverão realizar o pedido  antes da sua nomeação no cargo público, de modo que  não serão 
deferidos os pedidos de final de fila dos candidatos já nomeados.

4. Informar aos candidatos que, além das orientações do presente edital, observem o descrito no edital regulador do certame.

Curitiba/PR, 06 de fevereiro de 2026.

Ten.-Cel. QOEM PM Luiz Carlos Lemos Junior, 

Presidente do Concurso.

SOLICITAÇÃO DE FINAL DE FILA

Eu,________________________________________________________________, portador do CPF nº: __________________, aprovado no concurso público para 

provimento de vagas no cargo de Cadete Policial Militar da Polícia Militar do Paraná, regido pelo Edital nº 01-CADETE PMPR-2025, venho, por meio deste,  

solicitar a transferência de minha classificação para o final da lista de aprovados, visto não ter interesse no provimento imediato.

Declaro estar ciente de que, uma vez aceita esta solicitação, passarei a constar como o último colocado na lista de aprovados (último suplente) do referido concurso,  

nos termos do subitem 13.2.10 do edital regulador.

Declaro ainda estar ciente de que não terei direito subjetivo à nomeação, passando, neste caso, a ter mera expectativa de direito à nomeação.

Em _______/______/______

________________________________

Assinatura do requerente.

ANEXAR CÓPIA DO DOCUMENTO DE IDENTIDADE DO REQUERENTE.

Obs. Assinatura deve ser a mesma do documento apresentado.

ESTADO DO PARANÁ
POLÍCIA MILITAR

DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 
CENTRO DE RECRUTAMENTO E SELEÇÃO

CONCURSO PÚBLICO - EDITAL Nº 01 - CADETE PMPR-2025

EDITAL Nº 53-   CADETE PMPR-2025  

HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL

O Diretor de Gestão de Pessoas da PMPR, com fulcro no Art. 17 da Lei nº 22.354, de 15 de Abril de 2025 (Lei de Organização Básica), resolve: 

Homologar o Resultado Final do concurso público destinado ao preenchimento de vagas no cargo de Cadete Policial Militar da Polícia Militar do Estado do Paraná - PMPR, regulado  

pelo Edital nº 01-CADETE PMPR-2025, tornado público por meio do EDITAL Nº 49-CADETE PMPR-2025.

Curitiba, 10 de fevereiro de 2026.

Cel. QOEM PM Juliano Caciatori, 

Diretor de Gestão de Pessoas da PMPR.
14478/2026


